
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 28 del  29/06/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DEGLI INDIRIZZI GENERALI DI 
GOVERNO E COMUNICAZIONE NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA 
COMUNALE (ART. 46 COMMA 3 DEL D. LGS. N. 267/00)

L’anno  duemilaventidue addì  ventinove del  mese  di  giugno  alle  ore 22:00 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO

AGARINI ALESSIO

TOVOLI MARCELLO

MATACERA MARCO ELVIO

CINGANELLI LUCA

CIGNONI GIOVANNI

GALLETTI DANIELA

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

copia informatica per consultazione



GUELFI GISELLA

ROCCO GUERRINO

TONIETTI ENRICO

SOLFORETTI ANDREA

PINOTTI DANIELE ALESSANDRO

SIMONI MICHELA

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALEa scavalco, Dr. ANTONELLA ROSSI il quale provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il  Dr MAURIZIO  PAPI,  assume  la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale  e  riconosciuta  legale 
l’adunanza, essendo presenti n. 11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in 
oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Il Sindaco procede all’illustrazione per sommi capi delle linee programmatiche di governo, quindi

Il Sindaco, secondo quanto previsto dall’art.  46 comma 2 del D.Lgs.n.267/00, comunica che ha 
nominato la Giunta Comunale in conformità all’art.47 del citato D.Lgs. n.267/00, nelle persone e 
qualifiche sottoriportate:

- Dr. Marcello   TOVOLI - Vicesindaco
Polizia  Urbana  -  Commercio   -  suoli  pubblici  -  Traffico  e  viabilità  -  Comunicazione   - 
Ristrutturazione edilizia -  Catasto - Recupero patrimonio pubblico    

- Sig.ra Gisella GUELFI
Sociale  - Cultura e scuola - Ambiente e territorio - Protezione Civile e Antincendio  - Spettacolo e  
promozione turistica  -Associazionismo

-Sig. Marco Elvio MATACERA

Demanio – Porto, approdo turistico e ormeggi, Sport

- Sig.ra Daniela GALLETTI

Arredo e decoro urbano

Il Sindaco comunica di aver altresì delegato il Vice Sindaco e gli Assessori alla firma di tutti gli atti  
relativi alle funzioni loro assegnate.

Passa quindi ad elencare gli indirizzi generali di governo di cui al documento allegato agli atti del  
verbale in apertura di seduta.

Dopodichè,

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Udito l’intervento del Sindaco che, ai sensi dell’art.46 comma 3 del D.Lgs.n.267/00, ha illustrato la  
proposta degli indirizzi generali di governo, affinché il Consiglio proceda alla sua approvazione;

Vista la proposta di indirizzi generali di governo in atti;

Esaminati i pareri favorevoli espressi dai competenti Uffici ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/00;

Con voti n. 8 favorevoli e n.4 contrari  (Tonietti,  Solforetti,  Pinotti  e Simoni), espressi in modo 
palese su n. 12 presenti e n. 12 votanti,

copia informatica per consultazione



DELIBERA 

DI APPROVARE la  proposta  di  indirizzi  generali  di  governo,  presentata  dal  Sindaco ai  sensi 
dell’art. 46 comma 3 del D.Lgs.n.267/00, che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante 
e sostanziale;

E con separata votazione  che ha dato il seguente risultato: 
Presenti e votanti n. 12, voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 ( Tonietti, Solforetti, Pinotti, Simoni)  
legalmente espressi, delibera

DI DICHIARARE  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO

Dr MAURIZIO PAPI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.ssa ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



ELEZIONI AMMINISTRATIVE 12/06/2022

LISTA CIVICA     LA VELA 

LINEE PROGRAMMATICHE PRINCIPALI 

PORTO TURISTICO: impegno totale ed assoluto affinché le concessioni demaniali  restino in

testa  all'A.C.,  ritenendo il  Porto  struttura  vitale  per  l'economia,  l'occupazione  e  la  promozione

turistica di Porto Azzurro. Sarà pertanto impegno primario il continuo miglioramento funzionale

dell'accoglienza al fine di ottenere un crescente indice di gradimento da parte degli ospiti.

SOCIALE: TUTTO A TUTTI coloro che sono effettivamente svantaggiati e vivono situazioni di

grave criticità economica, in particolare per le famiglie con bambini ed anziani in carico.

Nessuno può promettere miracoli, ma senza dubbio, nel limite delle disponibilità, l'impegno sarà

costante ed attivo. Contestualmente l'associazionismo, in tutte le sue forme costruttive, dovrà avere

un'interfaccia più diretta con l'A.C., incanalando, ognuno, le proprie energie e capacità in finalità

comuni. 

PROMOZIONE TURISTICA: l'offerta turistica dovrà essere allargata puntando prioritariamente

alla qualità ed all'utenza giovane, ma sempre nel rispetto delle regole e della reciprocità. 

Per questo si dovrà puntare su servizi efficienti, su presenza amministrativa, pulizia, educazione e

sicurezza. 

AMBIENTE: in un contesto quale il nostro, la difesa dell'ambiente si pone anche come veicolo di

sviluppo, ma con intelligenza, senza fanatismi in quanto ogni forma di eccesso è sempre dannosa e

contro producente.

Si cercherà di perseguire un corretto equilibrio, senza che le giuste esigenze della popolazione mai

siano sacrificate sull'altare di un ambientalismo oltranzista e viceversa. 

Dovrà  essere  concretamente  incentivata  la  raccolta  differenziata  (che  nell'ultimo quinquennio è

criticamente diminuita) ed avviata una politica educativa sia nelle scuole che nelle famiglie.

CULTURA:  la  cultura  è  progresso  e  dovrà  essere  incentivata  in  tutte  le  sue  possibili  forme,

iniziando  da  una  valorizzazione  del  patrimonio  storico-culturale  e  dalla  ripresa  delle  antiche

tradizioni,  alla  riscoperta  delle  nostre  origini.  Sulla  base  di  un  possibile  e  reciprocamente

soddisfacente accordo conla parrocchia,  si  dovrà pensare ad un utilizzo finalizzato del “teatrino

delle suore” e possibilmente dell'istituto S. Vincenzo, per tutte le fasce di età e veicolo di crescita

civica, sociale e culturale.

SPORT: MENS SANA IN CORPORE SANO. In accordo con le società di gestione, l'impegno è il

miglioramento, sia qualitativo che quantitativo, dell'impiantistica sportiva, al fine di un progressivo

aumento dell'utenza coinvolta, senza dimenticare, nelle regole e leggi vigenti, una incentivazione

delle attività svolte. 

La lista  civica LA VELA si  propone di  promuovere e  favorire  un centro di  ascolto,  al  fine di

organizzare fattivamente gli aiuti agli indigenti e bisognosi, di promuovere, grazie alla disponibilità

di soggetti altamente qualificati, incontri nelle scuole su tematiche fondamentali per le generazioni

del domani, quali l'utilizzo di stupefacenti, la sessualità, l'educazione civica, il concetto di reato in

tutte le sue forme.

 In fine, ma assolutamente non ultimo, la vita gestionale ed amministrativa sarà caratterizzata da

una concreta e necessaria vicinanza con la cittadinanza, da un impegno continuo e costante, da una

corretta coesione del gruppo ed il filo conduttore saranno la trasparenza e l'amore e la passione per

il territorio.

Porto Turistico

deve rimanere pubblico, costi quel che costi.E dovrà essere completato con la realizzazione di una

struttura adibita a servizi sulla diga foranea così come previsto dal Piano Regolatore Portuale.

copia informatica per consultazione



Nuovi Parcheggi

La trattativa è aperta con gli attuali proprietari in Loc. San Cerbone

Acquisizione ex cinema Italia

per cui sono già stati presi contatti da molti mesi.

Cultura

Creazione e/o acquisizione di sala espositiva e l'istituzionalizzazione di scambi culturali con classi

terze medie di scuole di pari grado all'estero e l'impegno a continuare sulla valorizzazione del nostro

enorme patrimonio storico-culturale.

Potenziamento impiantistica sportiva

in particolare il rialzo dei locali attualmente adibiti a spogliatoi del campo sportivo

Beach Boat

previsione di un collegamento del paese con le principali spiagge del Comune di Capoliveri e di

Porto Azzurro, sia per sopperire alla nostra mancanza di spiagge che per ridurre il movimento di

auto per recarsi nei vari siti.

Cimitero

Necessita di lavori strutturali importanti

Postazione ricarica auto elettriche

Si  prevede  in  almeno  altri  3  parcheggi  oltre  a  quella  prevista  in  Loc.  Bocchetto,  nel  nuovo

parcheggio.

Normalizzazione e potenziamento della dotazione organica dei dipendenti

a cui aggiungere idoneo soggetto finalizzato al reperimento di finanziamenti

scuola

Verifica della possibilità di trasformare la scuola materna Il Poggetto in asilo Nido e creazione di

locali mensa in adesione all'istituto Cerboni

Realizzazione su campo impianto fotovoltaico

sorgerebbe in loc. Capobianco e Loc. sassi Turchini 

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 752/2022
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DEGLI INDIRIZZI GENERALI DI GOVERNO 
E COMUNICAZIONE NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE (ART. 46 
COMMA 3 DEL D. LGS. N. 267/00)

Proposta di delibera non soggetta a parere di regolarità contabile. Parere non apposto

Porto Azzurro, 21/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 752
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DEGLI INDIRIZZI GENERALI DI 
GOVERNO E COMUNICAZIONE NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA 

COMUNALE (ART. 46 COMMA 3 DEL D. LGS. N. 267/00)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/06/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale  N. 28 del 29/06/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /  a partire dal 26/07/2022 per 15 giorni consecutivi, 
ai  sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai 
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 26/07/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


